perspective de croissance économique, de création d’emplois et de protection de
l’environnement » (p. 96).

Ces orientations concernent l’aménagement efficient du territoire, la consolidation de pôles
économiques, l’amélioration de la qualité de vie au centre, l’utilisation accru des modes de
transports collectifs et alternatifs à l’automobile, la protection des espaces verts et agricoles.
Pour les raisons que nous avons énumérées précédemment, un nouveau lien routier favorisera
vraisemblablement tout le contraire.

À titre d’exemple, voici le comparatif de deux villes américaines qui ont opté pour deux
stratégies différentes en termes d’aménagement et de développement territorial. Portland
(Oregon) a pris la voie du développement durable, du transport collectif et alternatif, du transit
oriented development (TOD) et du développement sensé (smart growth). Pour sa part, Atlanta a
choisi le scénario business as usual et l’augmentation de l’offre en route. Les résultats
démontrent bien que Portland a fait le bon choix.

Mémoire de Vivre en Ville sur le prolongement de l’A25 entre Montréal et Laval

24

Comparatif des résultats pour deux stratégies de développement
(entre 1985 et 1995)

 Indicateurs   Portland (OR)   Atlanta (GE)

 Croissance démographique   + 26 %   + 32 %
 Création d'emplois   + 43 %   + 37 %
 Revenu des ménages   + 72 %   + 60 %
 Revenu du gouvernement   + 34 %   + 56 %
 Taxes foncières   - 29 %   + 22 %
 Kilométrage parcouru en voiture   + 2 %   + 17 %
 Nombre d'auto-solistes   - 13 %   + 15 %
 Temps de déplacement (résidence-travail)   - 9 %   + 1 %
 Qualité de l'air (jours d'alerte au smog)   - 86 %   + 5 %
 Consommation énergétique per capita   - 8 %   + 11 %
 Qualité de vie des quartiers   + 19 %   - 11 %
Source : Arthur C. Nelson. Effects of Urban Containment on Housing Prices and Landowner Behavior. Lincoln Institute
of Land Policiy, Land Lines, Mai 2000.

1.6 Conclusion

Vivre en Ville s’oppose à l’idée d’un nouveau lien routier automobile entre Laval et Montréal pour
les raisons que nous venons d’expliquer et d’approfondir. Le gouvernement doit par contre
investir dans des solutions durables et à long terme, c’est-à-dire améliorer l’offre en transports
collectifs et alternatifs et favoriser un aménagement du territoire axées sur les modes alternatifs
à l’automobile.

Mémoire de Vivre en Ville sur le prolongement de l’A25 entre Montréal et Laval